宿政传发〔2023〕2号

市政府办公室关于
支持稳岗留工保障经济有序运行的通知

各县、区人民政府，市各开发区、新区、园区管委会，市各有关部门和单位：
为全面贯彻落实中央、省部署要求，更好统筹疫情防控和经济社会发展，支持全市重点行业企业春节期间稳岗留工、稳产增效，保障城市和经济有序运行，现就有关工作通知如下。
一、夯实企业稳岗稳产主体责任
  1、夯实企业主体责任。企业是做好自身稳岗稳产工作的责任主体，要把确保用工规模基本稳定作为现阶段工作的重点，确保企业正常运行，确保不影响城市功能。要密切跟踪国家政策导向，及时研判岗位用工形势，制定相关工作预案，及时化解因一线人员缺失对企业平稳运行可能造成的风险和不利影响。鼓励企业通过发放留岗红包、过年礼包等方式，引导外地员工就地过年。（责任单位：各行业主管部门，各县、区人民政府，市各开发区、新区、园区管委会）
二、稳定强化人力资源供给
2、提供留乡就业补助。对本市劳动力返乡就业，签订一年以上劳动合同并依法缴纳社会保险的，按照500元/人标准给予一次性补助。（责任单位：市人社局、市财政局、市税务局，各县、区人民政府，市各开发区、新区、园区管委会）
3、发放一次性留工补助。对春节期间留工保供、项目连续生产的重点工业企业、重点建设工程和居民生活保供企业，按实际留宿过年外市参保员工每人500元的标准，发放一次性留工补助，每个企业补贴总额不超过20万元。具体补贴单位名单由各级人社部门会同有关部门确定，并报市人社局备案。（责任单位：市人社局、市财政局、市发改委、市住建局、市水利局、市工信局、市交通局，各县、区人民政府，市各开发区、新区、园区管委会）
4、发放招工奖补。外市职技院校、培训机构向企业输送外地劳动力来我市初次就业，签订一年以上劳动合同并缴纳社会保险的，一次性输送人员50人至100人、100人以上的，分别给予5万元、10万元的工作补助。（责任单位：市人社局、市财政局、市税务局，各县、区人民政府，市各开发区、新区、园区管委会）
三、降低企业用工成本
5、延续失业保险降费率政策。延续用人单位和职工失业保险缴费比例总和阶段性降至1%的现行政策至2023年4月30日。（责任单位：市人社局、市税务局，各县、区人民政府，市各开发区、新区、园区管委会）
6、落实社会保险补贴政策。落实企业招用就业困难人员和小微企业招用毕业年度高校毕业生、离校2年内未就业高校毕业生社会保险补贴政策。（责任单位：市人社局、市财政局，各县、区人民政府，市各开发区、新区、园区管委会）
7、提供员工返岗交通补贴。对员工来源地较为集中，春节之后无法及时返岗的，开展点对点接返服务，对企业支出的包车费用，给予50%的补助。（责任单位：市人社局、市财政局，各县、区人民政府，市各开发区、新区、园区管委会）
四、持续做好企业用工服务
8、搭建招聘服务载体。全市联动开展“乐业宿迁”就业创业“春风行动”，全天候提供线上线下招聘求职服务。加强与应用型大学、高职院校对接，吸引外地高校毕业生来宿就业、本地高校毕业生留宿就业。（责任单位：市人社局、市教育局，各县、区人民政府，市各开发区、新区、园区管委会）
9、打造和谐劳动关系。畅通劳动保障维权渠道，及时化解各类欠薪纠纷和劳动争议。开展根治欠薪集中整治行动，确保农民工等重点群体春节期间欠薪问题动态清零，维护农民工合法权益。（责任单位：市人社局、市住建局、市交通局、市水利局、市信访局、市公安局，各县、区人民政府，市各开发区、新区、园区管委会）
五、营造祥和节日氛围
10、集中推出暖心活动。春节期间，全市各级工会对坚守岗位的一线职工群众开展“工会常伴·贴心送暖”慰问活动，发放慰问金和年货礼包；国有收费景区对外地留宿人员免费开放，图书馆、美术馆、博物馆等公共文化场馆正常免费开放；鼓励其他景区向外地留宿人员免费开放；电信、移动、联通等运营商提供流量礼包等服务。（责任单位：市总工会、市文广旅局、市通管办，各县、区人民政府，市各开发区、新区、园区管委会）
11、开展春节系列促消费、文娱活动。持续举办嗨在宿迁·冬季购物节活动，鼓励各地发放一定数量的消费券，为广大在宿就地过节职工提供消费便利和消费优惠。支持商贸企业、商业载体丰富消费场景，激发消费潜力，营造消费氛围。组织文艺工作者、群众文艺团体进基层、进社区、进企业，开展“文艺轻骑兵”、“文化快递员”、“文化进社区、欢乐送万家”惠民巡演、“筑梦新时代、颂歌献给党”基层文艺巡演等文化惠民活动。（责任单位：市商务局、市文广旅局，各县、区人民政府，市各开发区、新区、园区管委会）
12、加强防疫物资供应保障。加强防疫物资统筹调度，抓好医疗物资生产调配，丰富医疗物资供给类型，畅通医疗物资物流渠道，切实做好生产保供工作。支持企业加强解热镇痛药、口罩、抗原试剂、消毒液等防疫物资储备，保障正常到岗一线人员合理物资需求和就医用药。（责任单位:市发改委、市卫健委、市市场监管局、市工信局、市商务局，各县、区人民政府，市各开发区、新区、园区管委会）
本政策措施自印发之日起实施，有效期至2023年2月底。具体政策措施明确执行期限的，从其规定；国家、省有相关规定的，从其规定。所需资金由各级财政自行负担。各地、各部门根据实际情况制定具体实施细则。

[bookmark: _GoBack]                       宿迁市人民政府办公室
2023年1月10日
— 1 —